objeto adiquatum intellectus creati, quod, ut supra diximus, est ens in communione, ut abstrahens a creato & increato, a materiali & supernaturali. Ergo lumine naturali evidens est.

**71** Respondeo primo, negando Minorem. Non est enim evidens lumine naturali, objectum adiquatum intellectus esse ens in communione, prout abstrahit a naturali & supernaturali, cum lumine naturali non possit cognosciri, dicit aliquod ens supernaturale. Unde quanvis Deum clare vides, revera sibi illo contingetur, hoc tamen solo lumine naturali demonstrari nequit.

Respondeo secundo: Quod quanvis lumine naturali esset evidens, ens in sic secundum rationem communem sicut analogie, esse objectum adiquatum intellectus creati, nihilominus nequit inde evidenter concludi, ac demonstrari possibiliter visionis beatifica; quia ad hoc sicutandum non est necesse: quod intellectus creatus non possit attingere Deum ut in se est, & cognitione clara & intuitiva, quia illi est visionis beatifica; sed fatus est quod abstractive, quia alio modo imperfectius, sit ab illo cognoscibilis.

**72** Inquit Scotus: Lumine naturali evidens est perfectionem convenientem potentiam inferiori, posse competere superiori, si ambe ad idem genus pertincent. Sed arringeri intuitiva omnis objecta contenta sub objecto specificativo potest, competit potestis cognoscibilis intellectus inferioribus, ministrorum visu, auditui, & tuis sensibus potestis. Ergo evidens est, id est posse convenientem intellectus.

Contra: Nullus est repugnans quod intellectus adjuvatur, seu levatur, ad cognoscendum Deum nisi perdeat suam aliam objecta, & consequenter, si ita potest intuitiva cognoscere. Deum etiam potest clara & intuitiva vide.

**73** Ad instantiam respondere negando Majorem, multa enim perfectiores competit inferiori alicuius generis, qua superiori competere nequeunt: nam calo convenit incorporeitas, qua tamen humana qui in calo superius non competit: habens primotum principium convenientem evidenti, fidei tam, qua superior est, non convenit. Ratio est in promptu, fice enim talis perfectio superiori non convenit, potest tamen illi convenire alla major perfectio; per quam alia ejusdem generis inferiora excedit: & sic concludit in proposito: nam potest Deum abstractive arringeri, & omnia objecta sensibus abstractive & intuitiva, longe magis est quam ad objecta sensibili intuitione arringeri aligari: primum autem convenit intellectui, secundo sensibus.

**74** Ad confirmationem dicatur in re ita esse, sed non evidenter demonstrant quod talis repugnat non sit; unde si aliquis proteste contenderet istem repugnantiam dari, ex principio naturae non potest evidenter convinci. Potest, que contra hunc discursum fieri manifesta infirmitas: Angelus enim omnia objecta qua sunt intra Deum comprehendens cognoscit, & tamen ex hoc non licet inferre nullam esse repugnantiam, ut eleverat a Deo ad ipsum comprehendens: Ergo Major illius discursus evidens non est, potest enim aliquis responderem exigit infinitum virtutem ad attingendum Deum clare in seipso, qui sic respondens non potest evidenter convinci ex principio naturae.

**75** Obiectio secunda: Qui comprehendit aliquam potentiam, cognoscit omnes actus, & omnia objecta ad quia potest se extendere: Sed Angelus naturaliter comprehendit intellectum humanum, qui est capax visionis beatifica: Ergo solo lumine naturali cognoscit intellectum humanum ad illum posse elevari, ac proxime illum esse possibilis.

**76** Respondeo primo, negando Majorem: Nam ad comprehensionem aliquam potentie, sufficit quod cognoscatur in communione actus & objecta ad quia illa potest se extenderet, nec requiritur quod talis cognitio descendat ad omnia objecta particularia, & terminetur ad omnes eius actus in individuo: verbi gratia, ut comprehendatur potentia visiva aquilae, non est necesse cognoscere explicite, & in particulari, omnia objecta que potest videre; sed sufficit cognoscere in communione: nam licet homo naturaliter inclinatur ad bonum seu beatitudinem in communione, non necessitatim tam ad elicendo semper actus amoris circa hujusmodi bonum, sed interdum eos suspendere potest. His primitiis.

**77** Respondeo secundo: Data Majori, distinguendo Minorum. Angelus naturaliter comprehendit intellectum humanum, secundum potentiam naturalem, concedo: secundum potentiam obediencialm, nego. Homo autem non est capax visionis beatifica, secundum potentiam naturalem, sed tantum secundum potentiam obediencialm. Unde licet Angelus naturaliter comprehendat potentiam naturalem intellectus creatus, non requiritur quod in ea cognoscat possibiliter visionis beatifica.

**78** Dices, Potentia obediencialis identificatur realiter cum intellectu humano, & est illi essentialis. Ergo non stat intellectum humanum comprehendit ab Angelo sub conceptu differentiali, & non cognoscit ab illo sub conceptu potentiae obediencialis. Consequenter probatur, nam comprehendere est cognoscere objectum, quantum cognoscibile est: Sed non stat objectum sic cognoscit, & predicatum aliquod ipsi essentialis cognoscendum latere. Ergo &c.

Respondeo concessio Antecedenti, negando Consequentiem. Ad cuius probationem dicatur duplice esse comprehensionem, alteram que est ianum talis in determinato genere, primam non potest aliquod objecti predicatum latere, secundam vero nullum ex illis que spectant ad genus in quo est comprehensio: Angelus autem comprehendit intellectum humanum comprehensione naturali, & ideo nullum intellectum naturaliter cognoscibile, potest ipsum latere, non vero comprehendit illum comprehensione adiquata in omnigenere, ideoque potest obediencialis que non est naturaliter cognoscibilis ejus cognitionem subterfugere potest.

Ex dictis intem, etiam supposita fide & divina revelatione, non posse naturaliter demonstrari visionis beatifica possibiliter, illa tamen supposita, demonstratione Theologica, ejus possibiliter potest ostendendi.

Prima pars hujus corollarii patet ex dictis. Nam adhuc revelatione supposita, non potest naturalis ratio difficilis & effectus naturales cognoscere: At ex illis nequit evidenter cognoscit possibiliter visionis beatifica, ut supra obseruatum est: Ergo etiam revelatione supposita, ratione naturali demonstrari nequit.

Quod vero Theologice demonstrari possit, etiam constat, nam hoc demonstratio Theologica est: Proprietas innata, five naturae sit, five gratis, ad impossibile terminari nequit: At homo habitualiter gratia praeditus, propensione innata, non naturae, sed gratis, in supernaturalem beatitudinem tendit: Ergo illa est possibilis. In qua demonstratione Major est nota lumine naturali, Minor vero est de fide, cum gratia habitus secundum finem, sit fons gloriae, & fons aquae fons in vita aeterna, seu in illam conaturaliter tendens: Ergo conclusio que ex illis primitiis per bonam consequentiam inferitur, Theologia est.

## ARTICULUS V.

Qualis sit appetitus hominis viatoris, ad claram Dei visionem?

### S. I.

Quibusdam primitiis, referuntur sententiae.

**N**ostandum primo ex D. Thoma 1. parte quist. 19. art. 81 sic. 1. duplicitas dari appetitus, unum innatum, alterum elicium. Primus est inclinatio seu propensio ab Auctore nature iudita, qua unaquaque res, absque illa cognitione, in suum bonum conaturaliter est propensa: quialis est propensio gravis in centrum, & levis in locum fursum. Secundus vero, qui proprie ratione appetitus habet, est actus appetiti, quo res fertur in bonum continentem sub ratione boni; & ita procedit a speciali quidam potentia, scilicet ab appetitu sensitivo, vel rationali, quorum unus fertur in bonum sensibile, alter vero in bonum ut sic.

Nostandum secundo, Appetitus elicium adhuc duplum est: unum efficacem & absolutum, inferentem executionem mediorum necessarium ad affectionem boni concupiscentia; aliun ineffacem seu conditionatum, qui dictam executionem mediorum non inter, & velletas quedam appellari foler. Prior significatur per verbum *volo*, posterior per verbum *volum*: illa fertur in rem solum possibiliter haberi, ita vero etiam ad impossibilitatem se intendit.

Nostandum tertio, Appetitus elicium sicut est necessarium quod specificationem & exercitum simili, ut in bruis circa bonum convenientem apprehensum, & in beatis circa Deum clare vides; aliun vero est necessarium tantum quod specificationem, quod est actus appetendi beatitudinem in communione: nam licet homo naturaliter inclinatur ad bonum seu beatitudinem in communione, non necessitatim tam ad elicendo semper actus amoris circa hujusmodi bonum, sed interdum eos suspendere potest.

Dificultas & controversia est inter Theologos, quoniam 84 appetitus obediencialis identifier realiter cum intellectu humano, & est illi essentialis. Ergo non stat intellectum humanum comprehendit ab Angelo sub conceptu differentiali, & non cognoscit ab illo sub conceptu potentiae obediencialis. Consequenter probatur, nam comprehendere est cognoscere objectum, quantum cognoscibile est: Sed non stat objectum sic cognoscit, & predicatum aliquod ipsi essentialis cognoscendum latere. Ergo &c.

### S. II.

## De Possibilitate visionis Dei.

### S. II.

Triplex conclusione difficultas proposita resolvitur.

**85** Dico primo: Non datur in homine secundum se considerato, seu fide & gratia destituto, appetitus innatus ad claram Dei visionem.

Probatur primo: Appetitus innatus (ut in 1. notabilis diximus) est pondus quadam naturae in bonum sibi con-

naturaliter debitum: Atqui in homine secundum se considerato, nullum datur pondus naturae, sed dumtaxat potentia obediencialis, ad claram Dei visionem, cum illa non sit connaturaliter ei debita, sed superexcedens & importunitas viribus ejus naturalibus, ut ex supra dictis patet: Ergo non datur in homine secundum se considerato, fide & gratia destituto, appetitus innatus ad visionem beatificam. Unde D. Thomas in dist. 49. quist. 1. art. 3. quist. 3. Quoniam ex naturali inclinatione voluntatis feratur in beatitudinem, secundum communem rationem, eam quod feratur in beatitudinem talen vel talen, non est ex inclinatione naturae, sed per discretionem rationis quia natura est inclinatio naturae, & non est ex natura rationis, sed invenitur in hoc vel in illo secundum bonum hominis confitare.

3. Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Appetitus innatus est a Deo ut Auctore naturae, & infinitudo formam naturalem: Sed appetitus visionis clarus Dei, non potest esse auctore naturae: Ergo non potest dari appetitus innatus ad illam. Major patet, Minor probatur.

In ordine autem supernaturalem, visio beata tenet locum finis, gratia locum substantie, caritas et inclinatio ad illum finem. Quare fine caritate nullus potest tendere efficiatur ad gloriam, & visionem beatificam, nec illam promoveri, & idcirco caritas dicunt esse principium & radix meritorum, ut aeterna. Cum ergo ex viribus naturae non potest esse a Deo ut Auctore naturae, sed folum ut largitorum & aliorum donorum supernaturalium.

Secundo observandum est, in qualibet ordine rerum tria 93 reperi, nempe substantiam, seu naturam rei, finem ipsius, & inclinationem ad illum. Nam Angeli natura v. g. per hoc explicatur, quod fit appetere omnem ens ad modum sui substantie. Finis ipsius est cognitio Dei perfectissima, ut in rebus in creaturis & accommodatur modo effendi illius. Voluntas est inclinatio tendens ad illum finem. In ordine autem supernaturalem, visio beata tenet locum finis, gratia locum substantie, caritas et inclinatio ad illum finem. Quare fine caritate nullus potest tendere efficiatur ad gloriam, & visionem beatificam, nec illam promoveri, & idcirco caritas dicunt esse principium & radix meritorum, ut aeterna. Cum ergo ex viribus naturae non potest esse a Deo ut Auctore naturae, sed folum ut largitorum & aliorum donorum supernaturalium.

3. Secundo emend. Minor studetur: Auctore naturae non dat appetitus quem non possit explore: Sed Deus ut Auctore naturae, non potest explore aut quietare appetitum visionis beatificae: Ergo non illum tribuit. Minor patet, natura enim, five potius Auctore naturae, nihil facit fructa: faciet autem aliquid fructus, si daret appetitum ad aliquid ad quod non potest perdere. Unde Arisforates 2. de causa, textu 3. docet quod si natura detinet talis inclinationem ad motum progressivum, dedit etiam instrumentum ad talen motum, quod etiam alibi afferit de quibusdam animalibus imperfici, quibus natura talia instrumenta denegavit. Minor etiam non est minus evidens: Tum quia visus beatifica, cum sit omnino supernaturalis, est extra sphaeram totius nature, immo & ipsius Auctoris naturae, considerati pascit ut talis; sic enim ad effectus naturales conturbatur. Tum etiam, quia illa non potest perdere ad aliquem finem, non est potest dare media necessaria ad acquisitionem ipsius; Deus autem, ut Auctore naturae, non potest tributare media necessaria ad visionem beatam, cum illa sint entitative supernaturalia, ministrorum gratia, fides, spes, caritas, & lumen gloriae, &c.

86 Dico secundo: Ex viribus naturae non datur in homine appetitus inefficax & conditionatus clarae Dei visionis, ille tamen non est necessarius quod specificacionem.

Prima pars patet, tum in hereticis & peccatoribus, 95 hoc modo beatitudinem supernaturalem & claram Dei visionem desiderantibus; tum ex discordia quod inter appetitum efficacem & inefficacem reperiuntur, illa enim fertur in actu aequabile, & per media obtinendam; ita vero fertur in bonitate rei absolute & nude consideratum; unde appetitus inefficax & conditionato impossibiliter appeti possunt, sicut plures appetunt semper vivere, habere divitias, & alias hujusmodi.

Secunda vero pars, quam negant Vazquez & Suarez, 96 ratione fundamentali suadetur. Ut aliquid necessario appetamus, requiritur quod evidenter cognoscamus in eo consitire veram & adequatam rationem beatitudinis & summi boni, & non sufficit quod in eo absolute loquendo reperiatur ratio summi boni & vera beatitudinis: Sed ex viribus naturae non cognoscitur clarae & evidenter rationem summi boni & vera beatitudinis, in sola Dei visione consistere: Ergo illa non appetimus necessario quod specificacionem. Major patet, quoniam enim in sole Deo reperiatur ratio summi boni, & tota nostra beatitudo, Deus tamen non amat necellario ab hominibus, eriam necessitate quod specificacionem, cum plures eum odio habent. Minor vero patet ex dictis artic. precedentibus ubi ostendimus ex viribus naturae non posse cognoscit possibiliter visionem beatam; ex quibus a fortiori conflat, non posse cognoscit ex viribus naturae, rationem summi boni & vera beatitudinis, in Dei visione consistere.

Confirmatur: Quod appetitus necessario necessitate quo ad specificacionem, appetitur ab omnibus hominibus, ut patet de bono ut sic, & de beatitudine in communione; Sed non omnes appetunt immediate claram Dei visionem. Ergo illa non appetimus necellario quod specificacionem.

Major patet, Minor probatur. Illi non appetunt visionem claram Del, qui negant eum possibiliter: Sed plures non solum ex Etimicis, Atheis, aut Hereticis, de quibus supra, sed etiam, ut vult Vazquez, multi ex SS. Patribus,

possibiliter visionis Dei negantur: Ergo factem illi eam necessari non appetentes. Dixi necessario, quoniam enim appetitus inefficax appetere possimus quod nobis apparent impossibile, nihil tamen impossibile, cognitum, ut tale, appetitur appetitu efficto, necessario quod specificacionem, tamet illi appetitus sit solum conditionatus.

87 Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Circa ob-

jectum ut apparens impossibile, seu nondum apparet ut possibiliter, nullus appetitus efficax fundari potest, ut ex se constar: Ergo cum homo ex viribus naturae, possibiliter visionem Dei ut est in se apprendere non potest, ut omnibus articulo precedentibus, non potest ex viribus naturae illam apparet, appetitus efficax.

Probatur secundo: Si potest appeti naturaliter divina efficiens visus, desiderio abolutu & efficaci, possent etiam appeti naturaliter media, sine quibus finis illa haberi nequit: id est auxilia divina gratia. Sed hoc Pelagianum est, nam Div. Augustinus de corpore, & gratia cap. 1. docet, quod desiderium quo desideramus gratiam, ex gratia est; & D. Prosper contra Collatorem cap. 8. illum redarguit, eo quod dixerit hominem suis viribus posse desiderare animam suam. Ergo &c.

Probatur tertio: In homine respetu visionis divinae efficiens, solum est capacitas seu potentia obediencialis: Sed haec non sufficit ad elicendum actum desiderii efficacem & absolutum; nam alias similiter actu desideraremus omnia quae Deus sua potentia absoluta in nobis potest efficiere, quod absurdum est: Ergo homo non potest naturaliter desiderio abolutu appetere visionem beatificam.

88 Denique studeri potest conclusio ratione fundamentali.

Tkeel. Gonet, Tom. I.

F. 2 de ap-

89 O bjetus primo contra primam conclusionem: D. Tho-

mas hic art. 1. dicit: Inest homini naturalis desiderium

cognoscendi causam, cum insuetus effectum. Ex quo inferi,

quod si intellectus creatus, non potest ad visionem prima cauila pervenire, remaneat inane desiderium naturae: Er-

go ex D. Thoma inest homini naturalis appetitus ad visi-

onem beatificam. Neque dicitur, S. Doctorem ibi loqui

## Disputatio Secunda,

de appetito elicito insificaci ad visionem beatificam, quem diximus hominem posse habere sine auxilio gratie. Ibi enim intendit demonstrare possibiliterum visionis beatae, ex naturali desiderio quod habet homo videndi cauſam, cum intueretur effectum: si autem per tale desiderium intelligeret appetitum elicitorum insificacem, & conditionatum, haec ratio non concluderet: quia appetitus elicitus inefficax, & conditionatus, versari potest circa impossibilia, ut super diximus. Ergo &c.

99 Respondeo approbando responsionem datam: cum enim D. Thomas ibi loquatur de appetitu videndi Deum, qui excitatur in nobis visus dei operibus, qui proinde oritur ex aliqua cognitione preposita, manifestum est illum non loqui de appetitu innato, qui nullum presupponit cognitionem, sed est aliquod velut pondus naturae inclinans ad aliquod bonum, sed de elicito, qui in aliqua praevia cognitione fundatur.

Ad infantiam hoc contrarium, in primis dici potest, ratione D. Thomae non esse demonstravit, sed probabilem tantum congruentiam, quia cum mysteria nostra, si deo, inter quae visio beatifica numeratur, sicut naturale intellectus transcendent, non possunt evidenti ratione demonstrari, sed probabile tantum congruentia fuenter. Hoc pater idem Santos Doctor infra quæst. 27. Verbi divini processione probabilitatem ostendit, ex eo quod omnes intelligens producit in se verbum, & conceptionem rei intellectus. Et 3. part. q. 1. art. 1. probat incarnationem Verbi Divini, ex ratione summi boni, cui connaturale est summo modo se communicare, & resurrectionem, ex inclinatione anima ad corpus.

Secundo dicere possumus cum Ferrariensi, quod quando D. Thomas dicit, visus effectibus Dei, exurgere ex nobis desiderium naturale videndi cauſam, non intendit esse in nobis desiderium videndi Deum, ortum ex viribus naturae; sed quod sit in nobis desiderium videndi Deum, connaturale, & proportionatum cognitionem quam de illo habemus. Unde cum per lumen naturale intellectus, illum cognoscamus, valde imperfete, & tantum ut Auctorem illius, ex illo in nobis exurgit desiderium quoddam imperfectum, illum cognoscendi, & videndi ut Auctorem naturalem, & quantum ad illa praedicata, & attributa, que in creaturis resurgent. Econtra vero, cum per fidem illum perfecte, ut Auctorem gratis & gloriae cognoscimus, ex tali cognitione supernaturali, oritur in nobis desiderium supernaturale, & tali cognitioni proportionatum, videndi illum ut est in se.